gundius Mbrsellus, Carneleuarius eius frater, Resonatus Gricia, Rolandus

eius frater et Georgius Zembellus testes.

Se [uenti uero die mereurii tertiodecinio mensis ianuarii infra ecelesiam

hedificatam intus predictum castrum nominatus uero Belonus ambaxator

presente suprascripto Iohanne eius socio predicto modo et forma represen-

tauit et porrecxit ac dare uoluit predicte potestati nomine suprascripti co-

nmnis loci Uegleuani predictas litteras, adiungens eciam et dicens in debito

fidelitatis, quam ipsa potestas fecerat domino imperatori. et in pena illa. que

continetur in predictis litteris. quatenus eisdem ambaxatoribus eonsilium

suprascripti loci daret et ipsas litteras in ipso consilio aut saltim exstra

eonsilium reeiperet. Que uero pot(estas) nee eonsilium ei dare uoluit nee

ipsas litteras reeipere nee eciam audire legi uoluit quoque modo. Et inde

predictus ambaxator hanc car tulam) fieri precepit. Interfuerunt Guidottus

de üegleuano, Resonatus Gricia, Rolandus eius frater, Albericus de Ba-

gliono et Petrus Cocia teste-.

(S. X.) Ego Lafrancus de Carlo sacri palatii notarius interfui et hanc

car(tulam) mandato suprascripti ambaxatoris scripsi.

XXXV.

Konrad, Bischof von Metz und Speier, Reichskanzler und Legat

von ganz Italien, befiehlt Vigevano, gemäss dem kaiserlichen Privileg

sich Paria zu unterwerfen, und fordert Mailand ebenso auf, die

Tessinbrücke zu Vigevano zu zerstören.

Como 1221 Februar 21.

Kopie von 1231 Febr. 11 (Notar Thomas Uecia map. not.j Pavia Museo Civico

Pergamene Comunali n. 57 (B).

In Dei nomine amen. Anno a natiuitate Domini millesimo duc(entesimo)

uigesimo primo, indictione nona, die mereurii sexto kalendas marcii, tem-

pore domini pape Honorii et serenissimi clomini Federici seeundi Ilomanorum

inperatoris semper aug(usti), anno imperii eius primo. Nos Conradus Dei

Meten(sis) et Spiren(sis) episcopus, imperialis aide cancell(arius) et

totius ^talie legatus, auetoritate imperialis legationis qua fungimur preci-

ls nominibus loci Cegleuani tarn presentibus quam absentibus nomine

ac uice communis et hominum ipsius loci et ipsis hominibus uniuersis per

imperialem gratiam et per d( bitum iuramenti, quo domino nostro impera-

tori "i tenentur ''), quetenus obediant et in omnibus respondeant pot(estati)

niiimni Papie, sicut unquam fecerunt et seeundum quod dominus noster
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imperator Federicus precepit et ordinauit per priuilegiuin suum concessum

communi Pap(ienai) aut per scripta seu litteras suas eius sigillo sigillatas.

Item eodem modo precipimus districte dictis hominibus Cegleuani, ut a die

dominico prnx(imo) usque ad sex septinianas reuertantur et sint sicut 1111-

quam faerunt ad omnia mandata et seruitia pot(estatis) et communis Pa-

p(iensis) et eiusdem communis mandata obediant et obseruent atque attendant.

Preterea precipimus autoritate legationis nostre Amizoni Sacco pot(estati)

Mediolan(ensi) et ambaxatoribus ipsius communis, qui cum eo sunt, nomine

et uice communis Mediolan(ensis) omnibusque hominibus ipsius ciuitatis et

toti communi per districtum fidelitatis et per debitum iuramenti, quo do-

mino imperat(ori) ') tenentur, quetenus pontem factum supra Ticinum per

medium Uegleuanum tempore prox(ime) guerre, quam habuerunt cum Pa-

piensibus, penitus destruant et remouere debeant se:-undum quod dominus

imperator ordinauit et precepit. Que omnia precipimus sub eodem banno et

pena, que et quod continetur in priuilegio aut scriptis seu litteris domini

imperatoris factis super ipsis negotiis, saluis preceptis domini imperatoris in

his omnibus et aliis. Ad huius uero nostri mandati maiorem certitudinem

presentem paginam inde conscribi iussimus in forma publica instrumenti et

nostro sigillo communiri. Huius rei testes fuerunt dominus Iacomus Tauri-

nensis episcopus et imperialis aule uicarius, dominus Henricus Mantoanus

episcopus, comes Gerardus de Cremona, Tgolinus Iulianus rector Romanie,

Girardus de Parma, Rufinus de Porta, iudices curie, et alii quamplures.

Acta sunt hec Cumis in curia episcopi Cumani.

Ego Iulianus Leonarda imperialis aule Ordinarius iudex atque notarius hiis

presens interfui et iussu ipsius domini canzell(arii) , cuius curie notarius eram,

suscripsi.

ii) impatoi B. b) tetentur II- c) impai mit Strich über t II.

XXXV l.

Berthold de Nono, /:<>fc ih's Reichskanzlers und Legaten von

Italien, des Bischofs Konrad von Metz und Speier, setzt die Boten

von Pavia am verschlossenen Tore von Vigevano in d<>u Besitz des

Ortes. Vigevano 1221 März 1.

Vgl. BF. 12683.

Original Paria Museo Civico Pergament Comunali n. 46 (A).

(S. X.) Anno natiuitatis Domini millesimo ducentesimo uigesimo primo,

indictione nona, die lune primo mensis marcii, ad portam burgi l egleuani.

Cum Predocus Marcellinus, qui dicebat se esse pot(estatem) ipsius loci Üe-

gleuani, et homines ipsius loci ibi astantes tenerent ipsam portam clausam
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et non dimitterent intrare ipsuin locum Bertoldum de Nono missura domini

Conradi Metensia et Spirensis episcopi imperia'is aule canzellarii ac tocius

- idem Bertoldus ex parte imperii et ipsius canzellarii et eius

mandato dedit possessionem Sygebaldo de Grambolaco et Iohanni Biscosse ")

ambassatoribus ei procuratoribus comunis Pap(iensis) nomine ipsius comu-

nia Pap(iensis) de porta burgi ipsius loci Uegleuani nomine tocius loci et

: ei castri et uille et iuriscHccionis Uegleuani, ponendo eos in corporalem

possessionem et dando eidem Sygebaldo nomine comunis Pap(iensis) de lignis

ipsius porte in eius manu. Et ipsi ambassatores et procuratores ab ipso

Bertoldo a parte imp rii et ipsius canzelarii ipsam possessionem nomine co-

munis Pap(iensis) tali modo receperunt. Predictus Bertoldus hanc car(tulam)

fieri iussit. [nterfuerunt Predericus marchio de Inzisa, Conradus de Caste-

gnolis notarius, Petrus de Enzisa, Germannus de Asto. Lafrancus de Biscaria

et Eacobinus Biscossa, cui dicitur Portis, testes.

(S. N.) Ego Albertus de sancta Tecla sacri palacii notarius hanc car-

(tulam) iussu suprascripti Bertoldi scripsi.

rr) Biscosse auf Rasur.

XXXVII.

Marchus de Fara und Guidotus de Veglevano, Bürger von

Pavia, lassen bescheinigen, dass die Leute von Vigevano sich wei-

gerten, einen Brief Friedrichs II. entgegenzunehmen, in dem er

sie zur Unterwerfung unter Pavia auffordert.

Vigevano 1222 Oktober 23.
Vgl. BF. 12850,

Original Pavia Museo Civico Pergamene Comunali n. 17 (Al.

(S. X.i ANNO a aatiuitate Domini millesimo ducentesimo uigesimo se-

cundo, indictione decima, die dominico secundo mensis octubris, in loco Ue-
ani. Cum .Marchus de Para ciuis Papien(sis) presente et uolente Guidoto

de I egleuano ciue Papien(si) et in ") hac parte eius socio commoranti in

a publica loci Cegleuani parobola et uoluutate domini Mathei de Cor-

rigia potestatis credenciariis atque hominibus castri et uüle Uegleuani
litteras porrigerel mir in quibus sigillum domini PB,(ederi)ci Dei
gratia Romanorum imperatoris et regis Sicilie publice apparebat, ipsi omnes
|lirl eiusdem huc et illuc fugientes ipsas litteras penitus accipere recusarunt,

' easdem nullatenus recepturos. Quarum quidem tenor hie est:

gt BF. 1326 Winkelmann, Acta l n. 225).

Predicti Marchus et Gruidotus inde hoc publicum instrumentum tieri

perunt.
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Testes kuic interfuere Rufinus de Ozola et Albertus Capitaneus de Be

sato ciues Papien(ses), et Martinus Morsellus, Ubertus Bosardus, Ugezonus

de Iulio, Martinus Gauerzagus, Ubertus Montanus, Petrus Bucca, Petrus

de G-ualfredo, Martinus de Gozano, Aurelus Engarame, Petrinus Engarame

habitantes omnes in loco predicto et plures alii loci eiusdern.

(8. N.) EGO Martinus de Montebello notarius sacri pallac(ii) hanc car-

tulam mihi fieri iussam scripsi.

a) in uiif Rasur.

XXXVIII.

Ugolinus Uubeus, Podestä, und mehrere Gesandte von Pacta

verhandeln in Mailand über die Rückgabe von Vigevano and die

Zerstörung der Ticinobrücke, weigern sich aber, mit Mailand ein

Bündnis gegen den Kaiser einzugehen.

Mailand 1230 November 28, 29 and Dezember 1.

Original Pavia Museo Civico Pergamene Cotnunali n. 55 (A).

(S. X.) Anno natiuitat(is) Domini millesimo ducentesimo trigesüno, in-

dictione tertia, die ionis quarto kalendas decemb(ris), in palac(io) communis

Mediolan(ensis) Broleti noui in pleno consilio ü>i ad sontim campane collecto.

Dum per dominum Bonefatium de Sycleriis et dominum Bernardum de Ro-

glerio ambaxatores communis Pa])(iensis) et ") }ier dominum Ugolinum Rü-

beum Pap(iensem) pot(estatem) requisitum ibret ex parte communis Pap(ien-

sis), ut per commune Mediolani nee per aliquem nomine ipsius communis

locus Uegleuani, qui erat communis Pap(iensis), de quo ciuit(as) Pap(iensis)

steterat tanto tempore spoliata, non deberet eidem comuni impediri neque

inbrigari neque ulterius molestari, nee homines eiusdern stari facere reuelatos

nee in contumacia, qua steterunt a tempore pacis citra, et quod per comune

Mediolani pons factus supra Ticinum per medium locum deberet destrui et

penitus remoueri uel patere eiusdern pontis remotioni per alium quam per

eos, cum ipse pons sit hedilicatus supra terram et aquani comunis Pap(iensis)

et termin(us) decem annorum diuetius foret lapsus, infra quem Buchabarla

tunc pot(estas) Placentie in pace composita predictum locum et pontem contra

Deum et iusticiam iusserat detineri, et postea sepe, immo sepius predieta

comuni Mediolan(ensi) fuerint requisita, Gruifredus de Pirouano ciuis Medio-

lani surgens ita respondit de mandato et uoluntate ut ipse dicebat domi-

norum Attonis et Pagani iudicum domini Uberti Surdi Mediolan(ensis) po-
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i sapientum uirorum eiusdem, quod locus Uegleuani erat locus per

se et de regalibus imperii et homines ipsius loci erant amici et socii com

munis Mediolan(ensis) et quod ipse locus non erat aKcuius ciuit(atis) et pons

predictus erat factus supra terram domini archiepiscopi Mediolanensis ab

utr que capite. Ad que auteni surgens dominus Rubaldus Canis precepto
.

predicte
|

- Pap(iensis) super rebus requisitis multas rationes kosten-

de, qualiter res ipse erant et sunt omnino communis Pap(iensis) et per an-

tiquissima tempora detenta et possessa, rogans commune et consilium Me-

diolani, ut gratia et amore communis Pap (iensis) et pro bono statu Lunbar-

dorum locus predictus non deberet communi Pap(iensi) per commune Medio-

lan(ense) aliquatenus inpediri et ut pons predictus penitus remoueretur et

destrueretur et responsionem de predictis petitis facerent in pleno consilio

et non alibi, quia talis erat uoluntas communis et consilii ciuitat(is) Pap(ien-

sis). Quibus autem dominus Att(o) iudex domini Uberti Surdi Mediolan(ensis)

pot(estatis) nomine communis Mediolan(ensis) r(espondit), quod consilium

Mediolanen(se) intellexerat que dicta erant per pot(estatem) et ambaxatores

communis Pap(iensis) et ipsi de Pap(ia) bene intellexerant responsionem

factam per dominum b
) Gruifredum predictum et super predicto hal>erent

consilium. Die uero sequente in pleno consilio collecto supra palacium no-

minatum ad sonum campane dominus Albertus de Conchorentio iudex et

ciuis Mediolan(ensis) uoluntate ipsorum iudicum et consilii nominati, ut ipse

dicebat, talem fecit responsionem. quod placebat consilio Mediolani. quod

super predictis tractaretur priuatim per sapientes Mediolani et per sapientes

Pap(ienses) de ipsis ambaxatoribus et quid, si communi Mediolan(ensi) pla.

ceret. posset hostendere plurimas rationes de rebus petitis, quod non sunt

communis Pap(iensis), dicendo quod locus ille Uegleuani erat regalis et per

se et de amicis Mediolani et quod non tenebant ipsum nee inquietabant

communi Pap(iensi), sed, si quis faceret ei malum. commune Mediolan(ense)

plurimum condoleret, et pons predictus non a
) erat lactus supra terram

Pap(iensem), tarnen si uellent traetare cum hominibus Mediolani priuatim

super predictis et aliis. possent habere que uellent. Et ad que dominus De-

tesaluus Bott(a) ambaxator eiusdem communis Papie contionando multas ra-

tiones et iura liostendit consilio nominato, quod res petite erant communis

Pap(iensis) et quod pro traetatu aliquo faciendo priuatim non ueuerant Me-

diolan(um). rogans ipsum consilium, ut petita non inquietarent communi Pa-

p(iensi). Die sabat(o) uero sequenti supra eodem palac(io) in quantitate uiginti

quinque sapientum uel circa id dominus Henricus Gambarus iudex ciuis

.Mediolani ita dixiit) pot(estati) et ambax(atoribus) Pap(iensibus), quod com-

mune Mediolan(ense) uoluntatem habebat de amicicia c
) et amore communis

Pap(iensis), et quod talis erat uoluntas consilii Mediolani, quod quatuor ex ipsis

\ atoribus) Pap(iensibus) et quatuor de sapientibus Mediolani deberent
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insimul loqui et tractare super his et aliis que deberent esse de I o statu

utriusque ciuitatis, et quicquid ipsi quatuor Mediolau (enses) dicerenl aliis

quatuor de Pap(iensibus), haberent pro responsione de predictis petitis. Ad
que Proliliaxius (Jhristianus ambax(ator) communis Pap(iensis) r(espondit)

uoluntate potestatis Pap(iensis), quod nou uenerant pro priuato colloquio fa-

ciendo, sed pro responsione habenda de predictis in pleno consilio. Tarnen
postea placuit pot(estati) et ambax(atoribus) Pap(iensibus), quoniam nullam
aliam responsioneru habere poterant, ut quatuor de suis ambax(atoribus) ei

darentur, quibus electis steterunt in caminat(a) eiusdem palac(ii) ei tractaue-

runt. Qui quatuor sapientes retulerunt pot(estati) Pap(iensi) ei sociis, ut

dicebant, quod ipsi quatuor Mediolanenses ita dixerant et quod talis erat

responsio consilii Mediolani, quod timebant de Theotonicis et non de Lun-

bardis, et si Papiens(es) uellent iurare societatem Mediolani et de adiuuando

homines Mediolani contra terram et homines et maxime contra imperatorem,

si eis uellet facere rualum, uellent dimittere communi Pap(iensi) locum Uegle-

uani etpontem destruere et '') totam terram a fossato terre Mediolani uersus

Pap(iamj, et haberet commune Pap(ie) a comuni Mediolan(ensi) quicquid uellet.

Ad que dominus Rubaldus Canis r(espondit), quod ipse uellet cicius, quod

de ciuit(ate) Pap|iensi) fieret unus lacus. Cumque autem per nuntios Pa-

p(ienses) instaretur pot(estati) Mediolani et eins iudic(ibus), ut facerent re-

sponsionem super predictis in pleno consilio illaru, quam uellent facere. die

dominico primo mensis decembris supra palac(ium) nominatum ipso consilio

ibidem pleno existente dominus Paganus iudex pot(estatis) Mediolani uolun-

tate consilii Mediolani ut ipse dicebat pot(estati) et ambax(atoribus) Pap(ien-

sibus) talem fecit responsioneru, quod üla responsio, quam quatuor electi ex

parte communis Mediolani fecerant quatuor electis ex parte pot(estatis) Pa-

p(iensis) super requisitis, erat bona et non debebat displicere pot(estati) nee

ambax(atoribus) Pap(iensil>us) societas Mediolan(ensium) nee communi Pap(ien-

si), et pro responsione haberetur, que responsio talis fuit, quod. si homines

Pap(ienses) uellent esse fratres et amici et socii hominum Mediolani, quod di-

mitterent eis locum Uegieuani et pontem clestruerent et haberent, si uellent,

castrum Sotazani et Mellegnani et a communi Mediolani alia que placerent

communi Pap(iensi). Ad que Grualterius de Moneta et Ofayferius Ysembar-

dus ambax(atores) Pap(ienses) dixerunt, quod pro his non uenerant Medio-

lan(um) et quod non debebant ipsos appellare de talibus, rogando concilium

Mediolani, ut aliain facerent responsionem, quorum dictis Paganinus iudex

pot(estatis) Mediolani r(espondit), quod non haberent aliam responsionem.

Predictus pot(estas) Pap(iensis) hanc car(tulam) fieri preeepit.

Interfuerunt predictis semper dominus Osa de Caneua noua et predicti

omnes ambax(atores) Pap(ienses) testes.
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(S. N".) Ego Gruillekaus Astarius regalis notarius in hac cartula mihi

tieri iussa subscripsi.

(S. X.) Thomas Uecia imperialis notarius hanc car(tulam) scripsit iussu

auprascripti G-uillelmi.

a) ii i rgeschri 'bin. b) dm mit Strich über m A. c) das zwsite c ist korrigiert (aus t?).

d) hier fehlt ein Verbum fdare?J.

XXXIX.

Gregor IX. befiehlt dem Erwählten Guidottus) von Mantua,

sich nach Mailand zu begeben und zusammen mit dem Erzbischof

Wilhelm) von Mailand die Mailänder zur Herausgabe von Vige-

uano und der Brücke an Pavia zu he/regen.

Riet} 1231 Juli 20.

Original Purin Musen Civico Pergamene Comunali n. 58 (A).

Gregorius episcopus seraus seruorum Dei. Dilecto filio Mantuano electo

salutem et apostolicam beuedictionem. Quanto propensiori affec tu diligimus

Lombardiam, tanto pacificum statum eins amplius cupieutes libenter pro ea

pacis consilia cogitamus, dissi|diis quantum possumus obuiando. Sane cum,

sicut audiuimus, Mediolanen(ses) locum qui dicitur Uegloanum ad Papien(ses)

ut
|
dicitur pertinentem et pontem tenerum super Ticüium tempore guerre

constructum detineant uiolenter, proprer quod recidi uatura timetur ma-

teria scandalorum, nos uolentes potius si datum est desuper in tempore oc-

currere quam remedium
|

post causam querere uulneratam, discretionem

tuam monemus attente per apostolica scripta mandantes, quatinus
|
Mediola-

num accedens una cum uenerabili fratre nostro. . Mediolanensi archiepiscopo,

cni super hoc dirigimus scripta nostra, dilectos filios. . potestatem, consilium

et populum Mediolanen(se) modis omnibus quibus poteris moneas et inducas,

ut locum ipsum restituant et pontem destruant viel saltem destrui pa

-

tiantur, prout ex pacis forma tenentur, ut seruantes iusticiam pacem fa-